
1 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo "Enrico Toti" 

Sede Legale: Via Monte Generoso, 15 - 20823 Lentate sul Seveso 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Papa Giovanni XXIII, 32 

Tel. 0362 56 04 71  

email: mbic8ev009@istruzione.it - PEC: mbic8ev009@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
Oggetto: A. S. 2024/2025. DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO N. 36 tramite ODA MEPA, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo inferiore a 5.000,00 €, 

per rinnovo contratto di manutenzione, assistenza e rinnovo licenza anno 2025 - programmi ARGO. 

 

A02/01: Funzionamento Amministrativo Didattico  

CIG: B51D1B20E7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii;  

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.;  

VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norma in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 della legge 13 luglio 

2015, n. 107;  

VISTO l’art. 25 del D.lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale dell’Istituzione Scolastica prot. n. 2515, del 04/04/2024;  

VISTO il vigente P.T.O.F. 2022/2025;  

VISTO il Programma annuale 2024;  

VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 

21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023;  

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

mailto:mbic8ev009@istruzione.it
mailto:mbic8ev009@pec.istruzione.it




2 

 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Maria Antonella Romeo risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

PRESO ATTO della necessità di questa Istituzione Scolastica di rinnovare il contratto di manutenzione, 

assistenza e rinnovo licenza anno 2025 dei programmi ARGO;  

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative al servizio specifico, nostro protocollo 

n.94   del  08-01-2025;  

PRESO ATTO del preventivo della ditta ARGO SOFTWARE s.r.l. Partita IVA e C.F. 00838520880, prot. n. 93 del 

08-01-2025; 

VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 

codice dei contratti pubblici, la quale ha acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni;  

CONSIDERATO che sulla piattaforma MEPA, risulta disponibile l’acquisto, a mezzo ODA MEPA, del servizio 

suindicato, proposto dall’Operatore Economico ARGO Software srl, con sede legale in Ragusa (RG) Zona 

Industriale III Fase Snc, CAP 97100– P.IVA e C.F. 00838520880;  

CONSIDERATA la fattiva e proficua collaborazione con l’Azienda suindicata;  

PRESO ATTO che la spesa per la fornitura del servizio in oggetto ammonta ad euro 2.400 (IVA ESCLUSA);  

CONSIDERATO il possesso, da parte dell’operatore economico, di esperienza pregressa idonea all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali;  

VERIFICATA la congruità dell’offerta e la rispondenza a quanto richiesto;  

ACCERTATA la regolarità del DURC;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO l’importo esiguo dell’affidamento, l’operatore non dovrà presentare all’Istituto la garanzia 

definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023;  

CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017;  

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’E.F. 2024, 

 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di affidare alla ditta ARGO SOFTWARE s.r.l. Partita IVA e C.F. 00838520880, con sede legale alla Zona Ind.le 

III Fase 97100 Ragusa (RG) la fornitura dei seguenti servizi:  

Rinnovo contratto di supporto e manutenzione programmi utili alla corretta gestione della didattica, del 

personale e della contabilità, per un importo di € 2.400 escluso iva;  

- che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto;  

- di impegnare la spesa per un importo pari ad € 2.400 escluso iva, imputandola al seguente aggregato: 

A02/01 Funzionamento Amministrativo Didattico che presenta la necessaria copertura finanziaria;  



3 

 

- di dare atto che: - il CIG è: B51D1B20E7- ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 

241/1990, il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico Maria Antonella Romeo;  

- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 

con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- l’affidamento potrà essere revocato a seguito dell’eventuale esito negativo delle ulteriori verifiche dovute 

circa il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;  

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maria Antonella Romeo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 


		2025-01-08T15:50:03+0100
	Maria Antonella Romeo




